
 
Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Câmpus Medianeira 

 
 

 
Portaria nº 131, de 28 de maio de 2015. 

 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS MEDIANEIRA, no uso de suas 
atribuições, considerando a Portaria 0782, de 27 de março de 2013, do Reitor da UTFPR. 
 
 

Considerando o § 2º do artigo 12 da Lei nº 11.091, de 12.01.2005; 
considerando o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado 

pelas Deliberações nos 11, de 31.07.2003, e 4, de 30.06.2004, do Conselho Diretor; 
considerando os resultados das avaliações de desempenho 

efetuadas no interstício de um ano e meio, 
 

   R E S O L V E 
 

Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos 
servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no Câmpus Medianeira, 
conforme legislação supramencionada, a partir de 01 de JUNHO de 2015: 

 

01. ANA MARIA HASS, matrícula SIAPE nº 393081 do cargo de Auxiliar em Administração, do padrão 
de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, no Nível de Capacitação IV, no Nível de 
Classificação C. 

 

02. ANTONIO HÉLIO ANGREWSKI, matrícula SIAPE nº 393096, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Eletricista, do padrão de vencimento 15, para o padrão de vencimento 16, no Nível de 
Capacitação IV, no Nível de Classificação B. 

 

03. AVELINO DOMINGOS, matrícula SIAPE nº 393244, ocupante do cargo de Pintor, do padrão de 
vencimento 14, para o padrão de vencimento 15, no Nível de Capacitação IV, no Nível de 
Classificação B. 

 

04. CARLA ELISETE DOTTO RISSARDI, matrícula SIAPE nº 393206 do cargo de Assistente em 
Administração, do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, no Nível de 
Capacitação IV, no Nível de Classificação D. 

 

05. CELITA COMIN DALMAS, matrícula SIAPE nº 393083 do cargo de Auxiliar em Administração, do 
padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, no Nível de Capacitação IV, no Nível 
de Classificação C. 

 

06. EDEVANIA TREVIZAN, matrícula SIAPE nº 1828795, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, do padrão de vencimento 3, para o padrão de vencimento 4, no Nível de 
Capacitação IV, no Nível de Classificação E. 

 
 



 
Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Câmpus Medianeira 

 

Continuação Portaria nº 131/2015 
 
 

07. EDGAR ANTONIO ODDONE PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1945575 do cargo de Engenheiro Civil, 
do padrão de vencimento 2 para o padrão de vencimento 3, no Nível de Capacitação II, no Nível 
de Classificação E.  

 

08. EDITE CELESTINA SILVINA, matrícula SIAPE nº 393103, ocupante do cargo de Servente de 
Limpeza, do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, no Nível de Capacitação 
IV, no Nível de Classificação A. 
 

09. ELAIDE DE CARVALHO ALVES, matrícula SIAPE nº 393106, ocupante do cargo de Servente de 
Limpeza, do padrão de vencimento 14, para o padrão de vencimento 15, no Nível de Capacitação 
IV, no Nível de Classificação A. 

 

10. ELÉ TEREZINHA LOPES, matrícula SIAPE nº 393107, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, 
do padrão de vencimento 14, para o padrão de vencimento 15, no Nível de Capacitação IV, no 
Nível de Classificação A. 

 

11. ELIANE OLIARI RISTOF, matrícula SIAPE nº 393095 do cargo de Auxiliar em Administração, do 
padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, no Nível de Capacitação IV, no Nível 
de Classificação C. 

 

12. EZEQUIEL DE LIMA, matrícula SIAPE nº 393110, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, do padrão de vencimento 15 para o padrão de vencimento 16, no Nível de 
Capacitação IV, no Nível de Classificação D. 

 

13. FRANCISCA APARECIDA DOS REIS, matrícula SIAPE nº 393102, ocupante do cargo de Servente de 
Limpeza, do padrão de vencimento 14, para o padrão de vencimento 15, no Nível de Capacitação 
IV, no Nível de Classificação A. 

 

14. IZABEL DE LIMA MARSCHALL, matrícula SIAPE nº 393133, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, no Nível de 
Capacitação IV, no Nível de Classificação D. 

 

15. JANDIRA BARÔNIO, matrícula SIAPE nº 393135, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, no Nível de 
Capacitação IV, no Nível de Classificação D. 

 

16. JOCELI POLICENO, matrícula SIAPE nº 393108, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, do 
padrão de vencimento 14, para o padrão de vencimento 15, no Nível de Capacitação IV, no Nível 
de Classificação A. 

 
 



 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Medianeira 

 

Continuação Portaria nº 131/2015. 

 
 

17. LAUDICENA ANTONIA REGINATTO DE PIERRI, matrícula SIAPE nº 393286, ocupante do cargo de 
Telefonista, do padrão de vencimento 14, para o padrão de vencimento 15, no Nível de 
Capacitação IV, no Nível de Classificação C. 

 

18. LUIZ ROBERTO CÂNDIDO FAGUNDES, matrícula SIAPE nº 393059, ocupante do cargo de Médico, 
do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, no Nível de Capacitação III, no 
Nível de Classificação E. 

 

19. MAGELA RENY FONTICIELLA GÓMEZ, matrícula SIAPE nº 393134, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, no 
Nível de Capacitação IV, no Nível de Classificação D. 

 

20. MARA LÚCIA PEREIRA DO AMARAL, matrícula SIAPE nº 393109, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Laboratório, do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, no Nível de 
Capacitação IV, no Nível de Classificação B. 

 

21. MARISA ANGELA BIAZUS, matrícula SIAPE nº 393115, ocupante do cargo de Psicólogo, do 
padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, no Nível de Capacitação IV, no Nível 
de Classificação E. 

 

22. MARLENE LUCIA HOLZ DONEL, matrícula SIAPE nº 393116, ocupante do cargo de Pedagogo, do 
padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, no Nível de Capacitação IV, no Nível 
de Classificação E. 

 

23. OSVALDO SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 393057, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Microfilmagem, do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, no Nível de 
Capacitação IV, no Nível de Classificação B.  

 

24. PATRÍCIA DIAS GAMERO, matrícula SIAPE nº 2077186, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório / Química, do padrão de vencimento 1 para o padrão de vencimento 2, no Nível de 
Capacitação II, no Nível de Classificação D. 

 

25. SALETE DE FÁTIMA COPATI BACK, matrícula SIAPE nº 393100, ocupante do cargo de Servente de 
Limpeza, do padrão de vencimento 14, para o padrão de vencimento 15, no Nível de Capacitação 
IV, no Nível de Classificação A. 

 

26. SÉRGIO BATTAGLIA, matrícula SIAPE nº 393132, ocupante do cargo de Operador de Máquina 
Copiadora, do padrão de vencimento 14, para o padrão de vencimento 15, no Nível de 
Capacitação III, no Nível de Classificação C. 

 
 



 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Medianeira 

 

Continuação Portaria nº 131/2015. 

 
 

27. SÉRGIO PINTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 393060, ocupante do cargo de Médico, do padrão 
de vencimento 14, para o padrão de vencimento 15, no Nível de Capacitação IV, no Nível de 
Classificação E. 

 

28. VANDA MARIA LOCKS, matrícula SIAPE nº 393062, ocupante do cargo de Porteiro, do padrão de 
vencimento 14, para o padrão de vencimento 15, no Nível de Capacitação III, no Nível de 
Classificação C. 

 

29. WALDEMAR PEDRO PALOSCHI, matrícula SIAPE nº 393055, ocupante do cargo de Odontólogo, 
do padrão de vencimento 14, para o padrão de vencimento 15, no Nível de Capacitação IV, no 
Nível de Classificação E. 

 

30. WILLIAN KOERICH, matrícula SIAPE nº 1828287, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, do padrão de vencimento 3, para o padrão de vencimento 4, no Nível de 
Capacitação IV, no Nível de Classificação D. 

 

 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete do Diretor-Geral 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


